KOMUNALIPJAN

' KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSETE NDERLIDHURA

PJESA | E KONTRATES:

E pérpiluar mé& 10.07.2018

Komuna e Lipjanit pérfaqésuar nga drejtori i Drejtoria e Prokurimit z. Adem Duriqi n¢ vazhdim
(p&rmendet ) Autoriteti kontraktues dhe

Grupi i Operatoreve Ekonomik “Benita Company” Shpk & “Gurébardhi” Shpk nga Klina té cilin
e pérfagéson Hasan Gashi, né vazhdim do t& pérdoret (“Kontraktuesi”) ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Titulli | kontratés: “Asfaltimi i rrugéve né fshatin Divjaké - projekt dy vjecar” me numér
referues: 613 018 042 521

Neni1 Lénda '
1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve nga ana e kontraktuesit: Asfaltimi i rrugéve n&

fshatin Divjaké — projekt dy vjecar” me gjatési L= 2111m dhe gjerési B=3m t¢ gjitha t¢
spacifikuara né paramasen dhe parallogarine e dosjes s& tenderit, Kétu pérfshihen: bartja
¢ elementeve t& trasesé dhe matjet gjeodezike, pastrimi i teremif, germimi i dheut,
farnizimi me material guror, hapja e kanalit pér largimin e ujrave atmosferike, hartimi i
projektit detal nga ana e kompanisé dhe puné t€ tjera t& specifiknara né paramasén e

dosjes sé tenderit.

Hartimi i proj'ekti detal(zbatues) nga ana e kompanisé, pas pérfundimit te projektit "ASB
Draiwing", duke pérfshi te gjitha elementet pércjeilése te niveletes (situacionin gjatésor,
térthor, diagrami i mbushjeve, diagrami i gérmimeve, kordinatat poligonale etj)

Me fillimin e puniéve do hapet ditari i punés dhe terren duhet té jetd ¢do herd inxhinieri
cili do ta nénshkruan ditarin sé€ bashku me menaxherin e caktuar nga autoriteti

kontraktues

1.2 Punét do t& ekzekutchen brenda planit dinamik gjaté vitit 2018-2019, por plani
dinamik pér pérfundimin e t& gjitha punéve nuk mund t& jeté me shume se 31 tetor
201¢. ,

Pérshkrimi i punéve &shté né projektin kryesor dhe do t& punohet sipas paramasave dhe
parallogarisé t& specifikuara né dosje t& tenderit me nr. Ref: 613 018 042 521 dhe projektit detal

i cili gjendet né DPU

Neni2 Cmimi 2.1 Cmimi pérgjithshém i pungve, shprehur ng shifra &ésht€¢ 73,495.63 €;-
¢mimin e punéve me fjalé: /shtatédhjeté e tremijé e katérqind e néntédhjeté e pesé/ euro/
gjashtédhjeté e tre /centé/

1 para nénshkrimit te Kontratés “ijo Drafl Kentrate® dubet t& modifikohet nga Autoriteti Konlrakiues sipas kushteve t&
aktivitelit pérkatés 1@ prokurimit



2.2 Cmimi i p&rmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q&¢ Autoriteti

Kontraktues i-ka-borxh Kontraktuesit-sipaskontratés. Ai duhet t¢ jet& i"preré dhe t& 'mos i
nénshtrohet ndryshimeve. _

2.3 Pagesat do t& b&hen ng pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t§ kontratés.
Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

{a) Marréveshja e kontratés;

{b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi | Kontrakiuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbajné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t8 paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& p&rparésisé né

~ té cilin jané dhéné mé sipér.
Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin fitullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen
personalisht. Komunikimet pé&r Autoritetin Konftrakiues mund t& adresohen Autoritetit
Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta t& Kontratés,

4,2 Nése personi qé dérgon komunikatdn kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté
kété né komunikatén e tij. Sa heré qé& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim,
dérguesi duhet té& kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés s tij. N& té gjitha rastet, dérguesi
duhet ti marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parasrhikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pé&lgimi, miratimi, certifikate, ose -
vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim té tilig, péiqim, miratim, cerlifikaté apo
vendim do 1€ jetd né forma (& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoj8", "miratoj “ose"vendosé "do té

interpretohen n& pérputhje me rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till@ nuk

duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né 4 origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues ,njé origjinale p&r Kontrakiuesin dhe njé pér buxhet.

Pér Autoritetin Kontraktues P&r Kontraktuesin
Emri; Adem Durigi Emrii Hasan Gashi
Drejtor i prokurimit Pozita; Drejtor
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 PJESAIIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratd" do té thot& maméveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshte
shénuar né formularin e kontratds t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirs t& gjitha shtojcat pér kété dhe &
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencéd né &

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato pund & cilat jané objekt i konltratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukfura & tjera apo pjess té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik {(apo grupi i operatoréve ekonomik), | caktuar né formularin e
kontratés,  clli (t& cilét) &shté palé n@ kontraté dhe &shté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i
cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxherl | Projektit” &shté njeriu | caktuar né kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri
kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), 1 cill éshié pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes 58
punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Konlraktues.

1.5*Gmiml Kontratés™ do té thoté shuma q& i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formuiarin e
kontratés. .
1.6 "Vand| | nd&rtimit” do t& thot& vendi i cakluar par kryerjen e punéve & kontraktuara,

1.7 "Pajlsjet e kontraktuesit” do & thoté e téré makineria pérfshir¢ edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe
mjetet tiera qé nevojiten pér kryerjen e punéve & kontrakiuara qé duhet t& bahen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojnd vizatimet, logaritjet, infermatat e sigu;uara'dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryeijen e punéve té kontaktuara. '

1.9 “KPK"” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés,

1.10 “KVK" do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontrates.

" Neni 2 Gjuha dhe ligji | aplikueshém ' .

2.1 KVK e saktésojné cili @shté ligji q& i pércakion t& gjitha geshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né
KVK. _

Nenl 3 Transferimi _

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té ciles Kontraktuesi e
transferon kontratén e vel ose njé pjesé 1& saj te njé pald e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé péritim apo interes nga ajo, pérvag né keto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor t& bankieréve t& Kontrakluesit, t& shumave gé duhet t& paguhen
ose qé do t& b&hen borxh sipas konlratés; ose

b) né rast t& dhenles sé t& drejtés s8 Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér te kérkuar pagesén nga
ndonj8 person tjetér | detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Kontraktuesit.

3.3 Pdr qéllimet e nenit 3.2, aprovimi | njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta firojé
Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shié realizuar ose p&r pjesén qé nuk

éshté bariur,

-3.4 Pranuesit-e- dispozitave t& kontratés. duhet t&-plotésojn® kriteret e pérshtatshmérisé .qé zbatohenpér__._ . __.

dhénien e kontratés parvec né raste kur transferimi b&het né banke apo kompani t€ sigurimit ose institucion
tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nankontrata éshté valide vetdm nase ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.




4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e Kontratés

.-q&.do_t&_nénkontraktohen_dhe _identiteti i_nénkontraktuesve i behen t& ditura. Menaxherit_té_Projekiit..

Menaxheri | Projekiit do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marqja e
njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet auterizimi,

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh fidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Kontraktuesi éshté pargjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkentrakiuesve 14 vet si dhe t&
agientéve ose ¢ pundsuarve, né t& njgjtén ményré si po te Ishin akte, gabime ose neglizhence e
Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve t& &ij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé¢ pjese t@ kontratés
ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e

tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé oblfigim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qe e
tejkalon até ta periudhd@s s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& | jep
nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, ti
transferojé menjéheré te Autoritetl konirakiues, me kérkes& dhe shpenzime t& Autoritelit kontraklues,
pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Neni 5 Personell

5.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel kyg dhe t& pardor pajisje & identifikuara né tender e 4ij, par t8
kiyer puné ose personel fjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri | projektit. Menaxheri i Projektit do te
aprovo] ¢do zévenddsim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetdm nése kualifikimet e tyre
pérkatése, ose karakleristikat jang né thelb & barabarta ose mé {8 miré se ato & propozuara gjaté tenderit.

5.2 Nése menaxher i projekit i kérkon Konfrakiuesit t& heq njé person i cili éshté anstar | stafit t&
Kontraktuesit ose fugi punétore, duke deklaruar arsyet, Kontraktuesi duhet t& sigurcj q& personi ta 18 vendin
& punimit brenda 72 oréve dhe nuk Ka lidhje t& métejshmea me punén n kontratd.

Neni 6 Obligimet e Kontraktuesit

6.1 Kontrakluesi duhet k& veprojd sipas urdhrave administrative q& I jep autoriteti kontrakiyes. Nése
Kontraktuesi konsideron se k&rkesa e nj urdhri administrativ shkon pértej fush8veprimit t& kontratés, al,
duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do-ta njoftojé autoritetin konlraktues pér k&ta duke |
paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhiit administrativ nuk do t&

pezullohet pér shkak t& kefij njoftimi. _

6.2 Kontraktuesi duhet t1 respekicj@ dhe t& veprojé sipas 8 gjitha iigjeve dhe megulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personell i tij, te afermit e tyre, dhe punétorét vendoré ta tjj
gjithashtu t'i respektajné dhe t& veprojn@ sipas kétyre ligjeve dhe meguiioreve.

6.3 Kontraktuesi duhet t1 trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. P&rvec né rastet kur kjo 8shté e nevojshme pér qéllime té ekzekutimit t& kontratés, ai nuk
do t8 publikojd ose shpalosé asnjé detaj t8 kontratés pa pajtim paraprak me shkim nga Autoriteti

kontraktues.

7 8.4 Nése Kontraktuesi @shté grup, pérbérja e grupit nuk-do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&

Autoritetit kontrakiues.

6.5 Kontraktuesi do (& siguroj q& aifajo do 8 kiyej t& drejtat dhe detyrat e tij n& ményrén té tillé gg t&
parmbushen p&rgjegjésité gé jané né pajtim me kushtet e caktuara né kontrate.

6.6 Kontraktuesi do té siguroj se punét do & fillojné dhe té pérfundojng brenda afatit té caktuar réné dakerd
né programin e béré sipas Nenit 8. _

8.7 Kontraktuesi do 18 siguroj q& {8 gjitha punét q& ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté
realizimit 18 punimeve do t& béhen né kohé dhe né pémuthje me standardet, praktikat, metodat dhe
procedurat ekzistuese dhe p&r me tepsr me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do ¢ pritet nga njé
kontrakiues i afté dhe me pérvojé qé ka ndErmarr puné (& ngjashme.

6.8 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésingé e_punés_dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale

t¢ punonjésve gé jand pérdorur pér realizimin e pungéve t& kontrakluara.

6.9 Kontraktuesi duhet & siguro] zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e
méposhtme: ;

a. nd gofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatorg 1@ llojeve té ndryshme, vinga,

kamioné 18 liojeve.té ndryshme, skela té larta, e] do té pérdoren dhe
b. né ményré gé té mos démtojé kalimtarét e raslit, objekiet parreth, trafikun et].




6.10 Kontraktuesi do t& jets pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 7 " Pérglegjésia dhe Sigurimi | Kontraktuesit

7.1 Nga data e filimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t¢ Defekteve, rreziget e lendimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi | prongs (perfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronds sé afért. .

7.2 Kontraktuesi duhet t8 siguro] njé sigurim nga dita filimit t& punimeve deri né fund t& perludhés
garantuese t& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jan& pér shkak

t8 rrezigeve té Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim | Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim ] Pajisjeve,

{c) humbje ose démtim i pronds (pérve¢ Punéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) na lidhje
me Kontratén; dhe ’

{d) démtim personal ose vdekje.

7.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit {& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim & ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

7.4 N& qofta se kontraktuesi nuk ofron nj# sigurim t& tille atéheré kontrata do té konsiderchet e anuluar dhe
kontrakluesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

7.5 N& qofts se ekzistojné arsye t8 mjaftueshme dhe bindése per zgjatjen e afatit té ofrimit & certifikatds
mbi sigurim, Autoriteti Kontraklues mund t& zgjasé afatin e caktuar p&r dorézimin e certifikatés mbi sigurimin
ose te eliminojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérbiimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 8 Programi

- 8.1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'f dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim, né& té cilin do & paragesé ményrén e rregullt t8 kryerjes s& punéve dhe metodat e pérgjithshme g8
do ti zbatoj®, renditjen e aktiviteteve te pungve né baza prioriteti,” dhe do té llogarisé kohén pér secilin
aktivitet t& specifikuar gjer né pérfundimin e punéve té kontraktuara.

8.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepé&r kérkon modifikime ne programin e punéve né kuader % punéve

t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe tia kthejé praps Menaxherit {&
projektit. Kontraktuesi do t& azhumoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

8.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakluesi do t&
sigurojé argument me shkiim Menaxherit t¢ Projektit. ‘ -
8.4 Paragitia e programit té tillé, duke p&rfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose

té rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin
@ punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shlesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e

neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Nenl 9 Inspektimi dhe testimi

9.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj *Menaxherin e Projekiif’, t& cekur ng KVK, i cili do & jete pergjegjés
per mbikéqgyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit #& pungve
e deri né skadimin e periudnhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim pér ¢do hollési Autoritetit

Kontrakiues.
9.2  Qallimi i mbikéqgyrjes &shté t& kontrollojé ciiésing e punéve dhe cilésing e materialeve té pérderura né

pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.
9.3  Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojg Menaxheri | Projektit.

0.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

9.5-N& qofté-se- Menaxheri-i-Projeklit ose-kontrakluesi nuk bajtohen-me--rezultatetfe——testimit,-—-mund te ——

caktojné kohén dhe vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e
testimit. N& qofté se pas testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materiaieve nuk &shié e
cilésisd s& materialeve t& specifikuara, ka té drejté t& kérkojé nga kontraktuesi ndérimin e materialit pa

ndryshuar gmimin kontraktues.

Neni 10 Fillimi i punéve




10.1 Kontrakiuesi do 8 filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

~——10.2 Kontrakiuesi do {8 ndéroj dhe-instalo] Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhé Punst dota
kryhen né pajtim me Programin e dordézuar nga Konlrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit té
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KViK.

Nenl {1 Zgjatja e perludhés sé& ekzekutimit

11,1 Kontraktuesi mund {8 kérkojé zgjatje 18 periudhés s& ekzekulimit nése reallzimi 1 kontratés sé tjj
vonchet, ose pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar ti plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesa, Kontraktuesi duhet ta fajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér q&llim t& béjé kérkesé pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron
se ka t& drejts dhe, parveg nése ka ndonj¢ marréveshje fietér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit
Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues té dhéna gjithépérfshirése ashtu q& 18 mund t&

kontrollohet kérkesa,
41.3 Brenda 30 dit¢sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoritett Kontrakiues do ti lejojé me shkrim

Kontraktuesit kétd zgjatje td periudhés sé realizimit nése mund t& arsyelohetf, ose n& ményré prospektive
ose retrospekiive, ose ta informojd Kontraktuesin qé nuk i &shie dhénd e drejta pér zgjatie t& periudhés.

Neni 12 Paralajmérim | hershém

12.1 Kontraktuest pa humbur kohé do té informejé Menaxherin e Projektif, né qofté se véren ndonj& gabim
apo {&shim né& skica {vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé& punéve duke ia térhequr vérejtien se
afo mund {& ndikojné me vone né kualitetin @ punéve.

12.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo
ne specifikim teknik, alfajo do ti evitoj menjéherg dhe do t'i konsideroj pasojat,

12.3 Nése palét ne kontrate vier&sojné se ndémimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér

shkak te gabimeve te tilla ose te p&rjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontiratés,
ateher& Menaxheri i Projektit né bashképunim me auforitetin kontraktues do te korrigjojn& dhe kompensojné

situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.
Neni 13 Korrigjlmt i defekteve
13.1 Menaxheri | Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit 18 periudhés

garantuese t& defekleve, e cila fillon né Pérfundim. Kohézgjatia e periudhds garantuese t& defekteve éshia
pércakiuar né KVK. Periudhés garantuese e defekieve do e zgjatet deri sa te pgrmirésohen defektet.

13.2 Gdo Here qé epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do ti korrigjoj defekiet brenda afatit kohor &
specifikuar né njoftimin e Menaxherit t& Projekiit.

13.3 Kontraktuesi do t'| eliminojé defektet dhe do t& arrjé cilésing e duhur t& punés brenda kohés sé caktuar

nga Menaxheri i Projektit dhe kjo do & arrihet pa ndryshimin e ¢mimit t& kontratés.

13.4 Né qofté se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér & korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i
Projekiit brenda afatit t& cakiuar, Menaxheri i Projekdit do ti vierésojé defektet ose do 18 angazho;é njé

person té tretd pér ti eliminuar defeklet.

13.5 Autoriteli Kontrakiues do ¢ kérkcjé nga kontraktuesi kompensim ose do # kalkulojé shumén e
vlerésuar né& ¢mimin pérfundimtar té kontratés.

Neni 14 Paramasa dhe Parallogaria

14,1 Paramasa dhe paraliogaria duhet t& p&rmbajng pajisje’ pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisfoneve q¢ duhet {8 kryhet nga ana e Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té
flogaritur ¢mimin e kontratés. Kentrakluesi do t8 paguhet pér sasing e punés sé Kryer né normén e

Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull,

14.2 Né rast té kontratés paushallg, Pérshkrimi | Akfivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
akliviteteve né bazé 18 t& cilave Koniraktuesi do i& paguhst. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do
t&é behet veg e veg, Kontrakiuesi do t& tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né

Péershkrimin e Aktivitetit,




Neni 18 Véﬁetlmet e pagesés
_15.1.Kontraktuesi do.t'i.dorgzojé Menaxherit t& projekiit raportet mujore t& gmimeve té vierésuaratd punéve .

t& pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré,

15.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e k}yer t& konfraktuesit par t& véretuar cilésing e pungs
dhe vérteton shum&n qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

15.3 Vlera e punds sé kryer do té pércaktohet nga Menaxher i Projektit.

15.4Viera e punés sé pérfunduar perfshin:
a. Na rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlera e sasisé sé pungs né Paramasé

dhe Paraliogari q8 dshté parfunduar; ose
b. Na rast t& kontratés paushallg, viera e punés s& ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve

te pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

15.5 Viera e pungs s& pérfunduar pérfshin viergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 16 Pagesa
16.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

16.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet t8 paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri | Projektit brenda 30 ditéve nga data e
¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pages& me vonese, Kontrakiuesit do # paguhet interes
pér pagesé me vonesé né pagesen e ardhshme. Interesi do té llogaritet nga data né t& cllén pagesa duhet
t& ishte baré, deri né datén kur pagesa &shté beré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi

né sekiorin e ndértimit.

16.3 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk éshté dhéné norma apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢cmimet iera né Kontrata.

16.4 Pagesat ge duhet te b&hen sipas faturés se lashuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare
t& dhénd né Pjesén V, Identifikimi Financlar, i késaj kontrate & e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular,
qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagese, duhet t& pérdoret p#r t'i raportuar ndryshimet né ltogaring bankare.

Neni 17 Shkaqet pér kompensim

17.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né& vifim:
{a) Autariteti Kontraktues lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng

KVK.
(b} Menaxheri 1 Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Nogari pér keté, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo Vudhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e

caktuar si nd kontrate.
{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé ti zbulojé ose kryejd testet né punén

pérfundimtare, e cila mandej zbulchet se nuk ka pasur defekt.
{d) Kontraktuesit jerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kantraktues shkakicjné

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
{e) Parapagimi vonohet.

) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né l8shimin e vértetimit pér permbushje té
kontratés.
{g) Konlraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa

nuk jand pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontrakfuesit.

17.2 Nase njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullonet po ashtu.

Neni18  Tatlmi

18.1 Kontraktuesi 8shtd pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pémputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

18,2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jana pérfshiré né gmimin e kontraktuar.




183 Menaxherl 1 Projektit do t& harmonizojé ¢mimin € kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& talimeve
__ . _dhe.detyrimeve doganore. brenda_datés prej. 28 ditésh para dorszimit t& tenderit dhe datés sé fundit t&

vértetimit t8 parfundimit té pungve.

18.4 Menaxheri | Projekiit nuk do t& lejoje ndryshimin e cmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé
tatimeve dhe/ose ngriljes se detyrimeve doganore ne qofts se kjo ka ndodhur glaté kohés sa ka gené né
vonesé kontrakfuesi. :

Neni 19 Démet e likulduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet & likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e parfundimit 8shté me voné se Data e Karkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve
ta likuiduara nuk duhet t& tejkalo] shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1@ zbres démet
@ likuiduara nga pagesat pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né

detyrimet e Kontraktuesit.

Neni 20 Parapagimi

20.1 Auteritet! Kontraktues do té baje pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércakluara né KVK
nga data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nja Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né
njé formé dhe nga njé banke t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me
parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa té bahet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t&
redukiohet na ményré progresive nga shuma g& paguhet nga Kontraktues!. Interesi nuk do té paguhet pér

parapagim,
20.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Paji‘sjet, materialet dhe shpenzimet e

tjera t& nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie
&shté pardorur né kéts ményré me fumnizim té kopjeve té falurave ose dokumenteve t& ljera pér Menaxherin

e Projektit.

20,3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak 8
Kontrakiuesit, pas orarit & pérgindjeve t& parfunduar t& Punéve né bazé 1& pageseés.

Nenl 21 ~ Mbajtja e Parasé
24.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalchet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim e t&ré
a8 Punéve.

21.2 Me [&shimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana @ Menaxherit 1 Projekdit, shuma totale e
ndaluar do t'l paguhet Kontraktuesit kur té kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i Projektit

' xa vértetuar se Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontrakiuesit para pérfundimit t& késgj

periudhe jang korrigjuar. Kontrakiuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me
karkesd”.

Nenl 22 Siguria e ekzekutimit

22 1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire té kontratas. Shuma e sigurisé do té sakissohet né KVK. Siguria @
ekzekutimit do té ndalet nga pagesa € Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbieje q& ashteé pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur & obligimeve kontraktore nga ana Kontrakiuesit.

222 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas [&shimit t& Certifikatés sé& Pérfundimit.

22.3 Siguria e ekzekulimit t& kontratés do t@ jets ng forméne dhené n& pjesan IV 18 kontrales.

-Neni 23 Kostoja ¢ Riparimeve

23.1 Humbja ose demtimi i Punéve ose Materia!evé q# do 18 pérfshihen né Punét na mes t& Datés sé& fillimit
dhe né fund & periudhés sé Korrigjimit té Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koslon e

Kontraktuesit nése humbja ose JEmiimi iind figa aktet ose mosveprimete Kontraktuesit —

Neni 24 Pérfundimet dhe' Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi qe kryesisht te jene parfunduar te gjitha punét dhe te kene kaluar te gjitha Testet e kompletimit te
punéve te pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njofto] Menaxherin & Projektit me njg njoftim me
shkrim se do ti kryej te gjitha punét e diskutueshme gjate Periudhés Garantuese te defekteve. Ky njoftim

)




. ._dote merren-si kérkese e Kontraktuesit pér-

dhe ky zolim se te gjitha punét e diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhés garantuese per defekte

punéve.

242 Brenda 21 ditéve te pranimit te késaj kérkese Menaxheri i Projektit cse do te 18sho] Certifikatén e
pranimit te pungve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te jap
instruksione p&r punét te cilat duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para [8shimit te késaj Certifikate.

24,3 Kontraktuesi, me palqimin e Menaxherit te Projekit, ka te drejtén e pranimit te késaj Certifikate brenda
21 ditéve te kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura.

24.4 Autoriteti Kontraktues do t& marré pérsipér vend punimin dhe punét hrenda shtaté ditéve nga léshimi i
certifikatés s parfundimit nga Menaxheri | Projektit. '

Nenl 25 Liogaritja pérfundimtare

25.1 Kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit te Projekiit llogaring e cita pérfshin ng detaje té gjitha punét te
cilat duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garantuese pér defekle.
Menaxheri | projektit do te léshoj Cerifikatén e periudhés garaniuese te defekteve dhe do te certifikoj
ciléando pagese finale e cita duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te llogarisé nga
ana e kontraktuesit nése nuk véren te meta. Nése logaritja pérfundimtare e kontraktuesit nuk gshte e plot&
apo ashté e pa sakts, Menaxheri i Projektit brenda 15 ditésh do t& paragesé njg plan qé paraget
fushiéveprimin e korrigjimeve dhe shtesave qé jané t& nevojshme. Nese llogaria pérfundimtare edhe pas ri-
dorézimit akoma mbetet e pakénagshme, Menaxherl { Projektit do te vendos mbi shuman e cila do ti
paguhet Kantraktuesit dhe do te leshoj certifikatén mbi pagesén.

Neni 26 Shképutja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala Yjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

262 Shkelja themelore e konlratés qo t& périshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprend punén pér 16 dité rresht pa gené & pérfshiré kjo nd&rprerje n& programin e punés
si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aklivitetin e
punéve té kontrakiuara pér me shumeé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arrilura mbi pagesat pér shkak te
kontrakiuesit pér kosto té vonesas;

c. Autoritet] Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e cerlifikatés s& Menaxherit t& Projeklit; :

e. Menaxherl i Projektit njofton se mos kormigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
amin ti korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projekiit; S

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés p&r numrin € ditdve per & cifat shuma minimale e

dameve t& likuiduara mund & paguhet.

26.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelle t& kontratés pér raste & iera nga ato té parapara me Nenin
26,2, Menaxheri | Projektit do té vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t&

kontratés.

26.4 Nése pér shkak té fajit t¢ palés sé Wretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do té parfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé ashig e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgjg
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontrakluesi (8 largohet nga zona e punés dhe ta
léng até né njé gjendje té miré. Menaxheri i Projeklit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri
né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

26.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjsheré, do té siguroj vend
punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 27 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

971 Nase kontrata ndérpritet pér shkak & shkefjes materiale t& kontratds nga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projekiues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e

Menaxherin e Projektit pér l&shim.te Certifikatés-mbi-Pranimte-— ——-——-—




___Periudha maksim

porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans gé jand marré para datés sé lashimit t& shkresés

—_né flald dhe minus pérqindjen,e,vlerésuat,té,punéve__té,pakrye[a.._sig &sht& cekur né KVK. Démet shtess t&

likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkaton ndonjé pagesé
si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritelit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé t&
kontrat@s nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri | Projekit do (8 léshoj nj8 certifikaté pér vierén e pungés sé
baré, materialet e porositura, koston e arsyeshme 18 heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuasit i pun&suar vetém per Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat n avans t& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 28 Prona

28.1 T# gjitha materiafet dhe pajisiet e ndérlimit n& vend punim, impiantet, Punét e Parkohshme, dhe Punét
do té konsiderohen & jené prons e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet p&r shkak té gabimit te

Kontraktuesit.
Neni 29 Lirimi nga Ekzekutiml

29.1 N& qofts se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndon;jé rasti tjetér jashte
kontroliit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vérteto] keté. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt qé &shta e mundur pas pranimit t& kétij
vartetimi dhe do té paguhet p&r punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat

ashts arritur marréveshje.

Neni 30 Forca madhore

30.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohat n& grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeli, zjarret, vérshimet, epidemite eli e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paltve kontrakiuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé parcakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, pundmarrési sa mé shpejté
qé #shté e mundur duhet ti sigurojd punédhénasit njé deklarateé me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me

ngjarjen. N& kats rast aptikohen dispozitat si n& vijim:
i. Obligimet dhe pérgjegjésité & kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli | mundésisé
objektive s& pérmbushjes s8 tyre.

. GCjaté pezullimit dhe n& tidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

if. Brenda pesémbédhjeté 15 dite, duke Nogarité nga dita e ngjarjes qé parcakton Forcén Madhoare,
Menaxheri i Projekiit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet ti vierésojg te giitha punét e

perfunduara ng menyré qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

v, Afati par pérmbushje t¢ cbligimeve nga Kontraktuesi t& defyrimeve & kontrates mund t zgjatet

adie pér njaé periudhe pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& gofté se kontraktuesi pér njé kohs t& gjate &shté beré i pa altg, pér shkak & Forcés Madhore, pér ti
kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund

ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
Neni 31 Zgjidhja migésors e mosmarréveshjeve

31.1 Paltt do ti béjng té gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qé
mund té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 6 shfaget ndonjé mosmarréveshje, Patét do ta laimérojna njgra tjetrén
me shkim pér pozitén e tyre ng mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé atla konsiderojng se éshtéd e
mundshme. Nése cilado Palé e sheh 18 dobishme, palét do & takohen dhe té mundohen ta zgjldhin
mosmarréveshjen. Pala do 18 | pérgjigjet kérkesds pér zgjidhje mig@sore brenda 15 ditésh pas kérkesés,
iud male qé jepet pér arriljen e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga filimi i procedurés. Neése
pérpjekja pér t& arntur zgjidhje migésore déshton ose nese paia dashton t& pergjigiet me kohe ndaj
karkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t8 jend té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé
zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e fajmeruar tietrén.
31.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore t8 mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh 1é
pérpiqen té pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda
30 ditésh pas filimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& ketd ta drejté té vazhdojé n& fazén e
ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.




Neni 32 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedurd gjyqésore

32.1 Nése nuk muﬂd’téifrih‘ét‘;z‘cjjidhje'brenda"so ditésh nga--ﬁilimi—i~procedurésmiqésore.pér zgjidhjete . .
mosmarréveshjes, secifa palé mund té k&rkojé:

a) ose vendim nga gjyqh
)] ose vendim arbitiimi né pajtim me VK

PJESAIIL E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa hera g& ka njé konflikt, dispozitat kétu
do & mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit | Neni.
Nr. )
Ligil ; 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do té zbatohen pér té gjitha céshtjet g& nuk
gl mbulohen nga dispozitat e kontraiés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése
zbatueshém dhe i .
) né Prishting.
gjuha
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jete shqipe,
pacgiegiésia dhe 7.2 Shuma minimale e sigurimit do té jet&:
Siggiing% : (a) Per hggpje »_08e démtim & Punéve, Impianteve dhe Materialeve
Kontraktuesit ) [’“S:E”Eag“i“"s”h"’”ﬁu' . o TR,
e (b) humbje ose démtim i Pajisjeve Tshéno shumal.
(¢) humbje ose ‘démtim | pronds (pérveg Punéve, L@gigntgve. ,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén fs mat],
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit: [shér
Programi 8.1 Kontraktuesi do ta dorézoj per aprovim Programin per Punét brenda 3 dite nga
data e nénshkrimit t& kontratés.
8.2 Periudha pér Programin & azhurnuar dshté 3 dité
Inspektimi  dhe 9.1 Menaxheri i Projektit éshté Valzim Mziu tel: 044 597 644
testimi— _ e S
Fillimi | punéve 101
Data e fillimit do t& jeté : 3 Dite nga data e nénshkrimit fe kontratés prej
13.07.2018 dhe do té zgjaté 90 dite pune gjaté viteve fiskale 2018-20189,
por jo mé voné se deri mé 31.10.2019.




Plani dinamik- pérfshin kontraté dyvjegare-fiskale (2018-2019).Cdo vones€_pa
arsye mé gjaté se plani dinamik i kontraktuar (31.10.2019) do t& konsiderohet
shkelje e kontratés dhe do t& zbatohen penalet.

Parmirésimi
defekteve

13.1

Periudha garantuese ¢ defekteve éshtg 5 Vite. Pérveq garancionit té rregullt 1
vjeqar pas pranimit teknik duke siguruar garancion bankar 10 % nga vlera
e kontratés Kérkohet deklaraté mbi garancionin e cilésisé sé punés dhe
mallrave né kohézgjatje 5 vjet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi se
defektet ¢ paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojé né kohén sa mé t&
shkurtér dhe pa asnjé kompenzim. N¢ t8 kundértén pajtohet se AK ato
déme do ti sanojé me tjeter OF dhe t& njéjtat shpenzime do ti fakturojé
Koatraktorit qé ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. N& rast
t& konzorciumit kjo deklarate ipet né emér té liderit t& konzorciumit

Shkaget
kompensim

par

17.1

Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 3 dite pas aprovimit t8 Programit pér
Punét '

Demet
likuiduara

19.1

Damet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané: pér té gjitha & metat qé paragiten
te kontraktuesi me fajin e tij do té paguaj nga 0.2% né dité. Nése vonohet né
pérmbushjen e kryerjes s& punéve sipas planit dinamik gjithashtu do té

zbatohet kjo pérqindje.

Shuma maksimale e démeve t& lkuiduara pér t& gjitha Punét &shié 10% e
Cmimit final t& Kontratés.

Parapagimi

20.1

Nuk ka parapagim

Pagesa

20.2

Pagesat do té bihen: sipas situacioneve t& pérfunduara ne teren dhe t&
pranuara nga menaxheri i kontratés dake mbajtur 10% nga secila faturé
deri sa té arrin shuma 90% e mjeteve té paguara. Punimet pér vitin 2018 do
té kryhen deri né vlerén prej 45.000.00€, ndérsa pjesa tjeter e mbetur prej
28,495.63 do te kryhen né vitin 2019 duke pérfshiré edhe 10% t& mbajtur
nga secila faturd e clli do té paguhet pas léshimit t& Gertifikatds pér
pérdorim dhe dorézimit t& garancionit pér punét e kryera né afat prej
12 muajve ‘

Rishikimi
¢mimeve

Rishikimi i ¢mimeve<nuk pranohen ndryshime t¢ gmimit , dhe do t& paguhet
vetém shuma e cekur né nenin 2 pjesa e par, né rast se paragiten pengesa té
cilat duhet eleminuar patjeter pér realizimin e projektit , do t¢ rregullohet me
aneks konfratg

Mbajtja e Parasé

21.14

Siguria
ekzekutimit

e

221

Shume e sigurisé sé& ekzekutimit éshté F0% . Kontraktuesi do t& paguaj
shumén prej 7,349.56€ , me rastin e nénshkrimit t§ kontrates pér 17 muaj,
nése nuk ka vérejtie gjaté késaj kohe né punét e kryera, kontraktuesit do t'i

_kthehet sigurimi i ekzekutimit ,né té kundérten nése kontraktuesi déshton nég).

pérfundimin e punéve apo nése paragiten vérejtie gjaté kohes s& sigurimit,
sigurimi i ekzekutimit do t& konfiskohet apo nése ka mundési 1& eliminimit t& t&
metave kéto mjete do t& pérdoren pér kété qéllim

Shképutja

e

23

Kontrata mund t& shképutet me vullnetin e njérés palé kontraktuese pér shkak t&
shkeljeve materiale t& kontratés, né rastet si né vijim:




kontratés

Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit€ rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérprerje né

~programin ¢ punés si-dhe pa autorizim t& menaxherit té projektit t& punédhénésit;

Menaxheri i projektit urdhgron pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune;

Pala tjetér kontraktuese falimenton apo hyn né likuidim, pérveg me pérjashtim t& rastit

t& riorganizimit apo shkrirjes;
Menaxheri i projektit né njoftimin me shkrim q@ i béné punémarrésit mbi evitimin e
defekteve, e njofton edhe mbi até se mos evitimi i defekteve paraget shkelje bazg t&
kontratés, megjithaté punémarrési nuk ndémmerr masat e nevojshme paraprake pér
evitimin e defekteve, késhtu q& déshton né korrigjimin e defekteve brenda 30 dite
pune qé pércaktohet nga menaxheri projektit t& Punédhenésit;

Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat
shuma minimale e defekteve mund t& paguhet;

Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje materiale t& kontratés pér raste t& tjera nga
ato t& parapara me klauzolgn 10.1, Menaxheri Projektues do t& vler&soj& nése shkelja
materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés, ‘

Kur punédhéngsi i paraget shkresé pérkatésisht vendim mbi shképutjen e kontratés,
me kété kontrakiuesi obligohet q& brenda 15 dité pune duke llogaritur nga data e
marrjes s& vendimit mbi shképutjen e kontratés, ta pastrojé vend ndértimin nga
mbeturinat eventuale q¥ jané paraqitur gjaté kryerjes s¢ punés, ta sigurojé vend
‘ndértimin dhe t& largohet.

20,  Pagesa
pas
shképutjes sé
kontratés

24

Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés s&
pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans
q8 jang masré para datés s¢ 1¥shimit (8 shkresgs ng falg dhe minus pérgindjen e
vlerésuar t& punéve t& pakryera Penalitetet per te metat nuk futen né vlerésim;

Nése shuma totale e borxhit t& punédhénésit tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet& obligim borxhi ndaj punédhénésit.

Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale bazg t& kontratés, Menaxheri i
Projektit do t'i vlerésojé punét e pérfunduara gjer né momentin e ndérprerjes s¢
kontratés, materialet ¢ porositura, pagesén ¢ punétoréve pér kryerjen e pundve &
kontraktuara, koston e sigurimit t& vend ndértimit me minus pagesat ng avans t¢§ marra
para datés s& marrjes s& vendimit mbi shképutjen e kontratés.

Zglidhja
migésore e
mosmarréveshje
ve

31.2

Palét Kontraktuese pajtohen qé kontestet eventuale q#_ lindin me rastin e
dispozitave t& késaj kontrate t& zgjedhin me marréveshje. Afati pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve palét kontraktuese pajtohen q& t& jeté 15 dit¢ nga dita e
paragitjes s& kontestit nga ana e palés do t'i dorézohen p&r arbitrim <specifiko
organin pér zgjidhje t& mosmarréveshjeve > né inicuese

Zgjidhja e
mosmarréveshje
ve me proceduré

gjyqésore

32.1




~ Pjesall. PKRSHKRIMII CMIMEVE _ ) - -

Paramasa -Asfaltimi i rrugéve né Fshatin
Divjaké

L=2+111.00 km

SRR

1  PUNET PARAPRAKE
1.1 [Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes pér puné, m' 2,111.00 0.20 422.20
Pergaditja e puntoreve dhe komplet plani per
ekzekutimin e kti projekti.

1.2 |Shenimi i trasesé para fillimit t& punimeve dhe gjaté m' 2,111.00 0.25 527.75
ekzekutimit te punimeve.

Gjithsej: 949.95

2 PASTRIMI | TERENIT
2.1 |Pastrimi | trases nga drunjet me dijametra te m' 2,111.00 0.10 211.10
ndryshem, shkurret, betonay dhe gjesendet tiera ge e
Ipengojn ekzekutimin e rrugés. Qmimi komplet per
gjatesi te trases.

2.2 ITe rregullohen ngihen ne nivelin e ri pusetat copé 2.00 0.40
ekzistuese para ekzekulimit te shtrese se asfalltit dhe
trotuarit. Né gmim te kalkulohet Konusi
@1000/700/600mm (elemente t& parafabrikuara) dhe
kapaku nga material metalik gize, pesha mbajtese
15tona.

0.80

Gjithsej: 211.90

3 PUNIMET E DHEUT
31 |Gérmimi i dheut te kategoris IIl dhe IV me ngarkim m?. 14,263.08 0.20 2,852.62
dhe bartje ne gjatesi 15 km .Sasia e llogaritur ne
gjendje natyrale.

3.2 |Rrafshimi i nénbazés me ngjeshje dhe vibrocilinder m? 13,508.00 0.20 2,701.80
deri ne 35 Nfmm?.
3.3 |Hapja e kanaleve anésore ne form trapezi sipas m' 3,265.00 0.20 653.00

projektit, p&r garkullimin e ujrave. N& gmimte = ..
kalkulohet Germimi dhe largimi | dheut 15km si dhe
formésimi | kanaleve. Komplet per gjatési te kanalit.
34 |Punimi i bankinave me material guror (0-31.8)mm m? 315.00 2.00 630.00
.Sasia e llogaritur 7cm pér gjerési te bankinave 75
cm ne gjendje te ngjeshur.

Gjithsej: 6,837.42

PUNET E LESHESAVE GYPORE
4.1 |Punimii léshesés gypore me :Furnizimi ,bartja dhe copé 10.00 55,00 550.00
montim {e gypave nga betonarmeja @500mm per
qgarkullim te ujit nga njera ane e rrugés ne tietren.Ne
gmim te kalkulohen germimi i dheut me largim,
-— -~ ~—lmbulim me zhavor (0-31.5) dhe kokat hyrese dhe ~—1"=~ :
dalese me beton C-25/30 Armatura rrjet @8-10/10cm. |
Qmimi per cop | kompiet leshesés me gjatesi L=9 m".




4.2

Punimi i léshesés gypore me :Furnizimi ,bartja dhe
monlim-te gypave nga betenarmeja @300mm-per ——|
qgarkuilim te ujit nga njera ane e rrugés ne tjetren.Ne
gmim te kalkulohen germimi i dheut me largim,
mbulim me zhavor {0-31.5) dhe kokat hyrese dhe
dalese me beton C-25/30 Armatura rrjet @8-10/10cm,
Qmimi per cop i komplet leshesés me gjatesi L=4 m".

copé

5

MBISTRUKTURA

Gjithsej:

1,150.00

5.1

Punimi i mbushjes ne terene jo stabile dhe ne vendet
ku na paraqitet profili per mbushje me material guror
natyror me diameter 0-125mm .Gjate planifikimit t1
ipet trashesia e shireses t=40cm mengjeshja te
behet ne nje shires deri ne 35 Nfmm?.

m3

1,857.68

2,00

3,715.38

52

Furnizimi ,planifikimi dhe ngjeshja e materialit guror
me diameter 0-83mm .Gjate planifikimit rruges t'l ipet
trashesia e shtreses t=25cm sasia ne gjendje te
ngjeshur deri ne 60 N/mm?

3,150.00

3.00

8,450.00

53

Furnizimi ,planifikimi dhe ngjeshja e materialit guror
me diameter 0-31.5mm .Gjate planiftkimit rruges {'
ipet trashesia e shtreses t=10cm sasija ne gjendje te
ngjeshur deri ne 80 N/mm?Z,

1,140.00

3.50

3,990.00

5.4

Furnizimi dhe punimi i shiresés sé Asfaltbatoni 0-16
mm me trashési t=7 cm, dhe ngjeshja sipas
standardeve per ket lloj pozicion. Ne gmim te
kalkulohen edhe testet marshall sipas standardeve
per ket pozicion. :

6,440.00

7.00

45,080.00

5.5

Hartimi | projekti detal nga ana ekompanise,pas
perfundimit te projektit "ASB Draiwing",duke perfshi
te gjitha elemente percjelise te niveletes
situacion,gjatsot,terthor, diagrami |
mbushjeve,diagrami

germimeve, kordinatat poligonale etj).

2,111.00

1.00

2,111.00

REKAPITULLIMI

Gjithsej:

64,348.36

PUNET PARAPRAKE

949.95

PASTRIMI | TERENIT

211.80

PUNIMET E DHEUT

6,837.42

PUNET E LESHESAVE GYPORE

1,150.00

MNP =

MBISTRUKTURA

64,346.36

Totali me TVSH:

73,495.63€




